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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na historický vývoj módních magazínů a jejich grafickou
podobu. První část se zabývá definicí magazínu, poté jsou rozebrány historické souvislosti,
vznik a vývoj módních časopisů. Následují samostatné nejvlivnější tituly, popsané z histo-
rického a vizuálního hlediska, nejprve zahraniční a v další části magazíny tuzemské. Další
část práce se zabývá popisem několika vybraných současných titulů a jejich výtvarnou
stránkou. Následně je popsána koncepce a grafický vzhled magazínu, který tvoří praktickou
část bakalářské práce.

Klíčová slova: móda, módní magazín, art director, layout, slow fashion, časopis, typografie,
fotografie

Abstract

Bachelor thesis is focused at historical development of the fashion magazines and their
visual aspect. At the first part are described historical conections, origin and progress of
fashion magazines, firstly foreight tituls and then czechoslovakian tituls. Second part is fo-
cusing at definition of magazine itself and then characterization of few choosen magazines,
specially their visual styles. This is followed by description of concept and graphic visuali-
sation of own magazine which makes practical part of bachelor project.

Key words: fashion, fashion, art director, layout, slow fashion, journal, typography,
photography
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ÚVOD

Móda je tématem každodenní potřeby, ale i osobitým projevem jedinců. Je
to atraktivní sféra a módní magazíny, kde je prezentována, jsou oblíbeným
společníkem mnoha žen i mužů. Osobně je mi toto téma blízké, proto jsem se
rozhodla, že bych ráda módní téma spojila s mým zaměřením, což bylo možné
prostřednictvím tvorby vlastního magazínu. Impulsem pro mne byl i fakt, že
na tomto trhu nenalézám dostatečně uspokojivé množství magazínů věnující se
slow fashion, módě etické a ekologické, která je pro mne sympatickou filosofií.
Myslím si, že je třeba dostat více do povědomí toto hnutí, proto jsem si jej zvo-
lila jako zaměření mého magazínu.

Abych byla schopna vytvořit co nejkvalitnější vlastní titul, bylo nezbytné po-
dívat se na historické pozadí tvorby magazínů, a to především těch módních,
najít a propojit souvislosti s dnešní tvorbou a inspirovat se tím nejzajímavějším
pro praktickou část bakalářské práce. Nahlédla jsem do historie úplně prvních
časopisů, z nichž se vyvinuly magazíny módní, jejichž nejznámější a historicky
nejvlivnější tituly pak hlouběji rozebírám, samozřejmě i z hlediska grafického
designu, věnuji se americkým a evropským magazínům a jejím nejzásadnějším
art directorům. V části následující mapuji historický vývoj na českém území
a popisuji zde nejznámější česká módní periodika.

Následně jsem se pokusila zhodnotit, co je pro tvorbu módního magazínu
a magazínů v obecné rovině nezbytné pro grafického designéra znát a zohlednit.
Nakonec bylo mým cílem rozebrat a popsat mnou vybrané zajímavé publikace,
které se na dnešním trhu vyskytují a které osobně považuji za jedny z nejkva-
litnějších a nejinspirativnějších. Vybrala jsem si magazíny zabývající se módou
a kulturou nesoucí netradiční obsah i zpracování a jsou vynikající alternativou
oproti běžným komerčním plátkům.
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V poslední části popisuji svou vlastní tvorbu magazínu, zaměřenou na etickou
módu, která může být zároveň na velmi vysoké úrovni z hlediska designu, tu-
díž i vizuální stránka takového magazínu může nést vyšší výtvarnou hodnotu a
být pro čtenáře jedinečným vizuálním zážitkem. Mohla jsem si tedy vyzkoušet
unikátní práci na koncepci a tvorbě celého magazínu, kdy jsem měla naprostou
volnost, a nabyla jsem tak nové, obohacující zkušenosti.
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1. TEORETICKÁ ČÁST
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1. DEfINICE MAgAzÍNu A jEhO SKlADBA

Je třeba vymezit, co to vůbec magazín je, z čeho se skládá a co jej charakterizuje. Magazínem se

nazývá každé pravidelně vydávané tištěné médium, které se od novin liší menší pravidelností

vydání, kvalitnějším zpracováním a lepším papírem. Jde o komplexnější publikaci v jednotné

vazbě. Periodika mohou být vydávána týdně, měsíčně, sezonně, ale i jednou do roka. Zpravidla

platí, že čím častěji je magazín vydáván, tím bývá levnější, ale také méně kvalitně zpracován.

Časopisy se dále od novin odlišují obsahem, mají menší záběr, většinou je zde jedno či více

spojujících témat, kterými se magazín zabývá. Témata jsou opravdu různá, může jít o přírodu,

sport, historii, zdraví, kulturu, umění a módu. Nebo je to mix vícero témat dohromady, avšak

se stejnou cílovou skupinou. Odlišují se dle jejich věku, genderu, subkultury, životního stylu

a dalších faktorů. Od všech těchto informací se odvíjí i následný design magazínu. Vizuální

stránka magazínu musí vypovídat o jeho obsahu a celkové koncepci. Grafický designér musí

věnovat pozornost mnoha důležitým zákonitostem. Ať už má grafický designér jakkoli

širokou volnost v tvorbě, musí vždy uvažovat o tom, aby byl magazín přehledný, čitelný a respek-

toval budoucí čtenáře. Funkce a vzhled by měly jít ruku v ruce a tvořit harmonický celek,

jenž bude dobře sloužit svému účelu. Rozeberme si tedy stručně všechny podstatné prvky

v designu magazínů.

1.1 formát

Velikost magazínu hraje důležitou roli v tom, jak bude magazín působit na čtenáře, jak se

mu bude dobře držet v rukou a jakou bude mít cenu. Většina časopisů má přibližně ve-

likost formátu A4, pokud má přesně tento rozměr, je to nejpraktičtější, protože nevzniká

žádný odpad, jelikož se nemusí ořezávat. Záleží také na velikosti archů, na něž se tiskne,

vybírá se rovněž dle nákladu periodika. Větší formáty patří zpravidla luxusnějším ma-

gazínům, které chtějí vyvolávat dojem exkluzivity, může jít i o formáty až k velikosti A3.

Obecně se velikosti magazínů liší spíš v milimetrech či několika centimetrech, nejde-li

o nějaké speciální tituly, které se chtějí odlišit. Oblíbené jsou i čtvercové formáty, dobře se

drží v rukou a působí sympaticky.
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1.2 Vazba

Většina magazínů má lepenou vazbu vloženou do měkké obálky, a to i ty exkluzivnější, ačkoli

u nich je možno najít i šité vazby. Používají se zajímavější a kvalitnější typy vazeb, jako jsou

například koptská či japonská. Při výběru vazby je vždy důležité zohlednit cenu magazínu,

počet stran, trvanlivost a účel.

1.3 Papír

Výběr papíru mnohdy není snadný, často jde o omezení ze strany tiskáren, které mají své

druhy, které vždy nemusí odpovídat představě designéra a vydavatele, pak je třeba se roz-

hodnout, vybereme-li jinou tiskárnu, objednáme-li vhodnější papír či se přizpůsobíme nabíd-

ce. Je důležité vědět, zda si přejeme papír matný, lesklý či pololesklý. Musíme vzít na vědomí,

že na každém papíře budou především fotografie vypadat jinak, a je proto důležité vědět,

jakou atmosféru chceme v magazínu vytvořit, podle toho pak vybrat papír. Je možné mít

papír čistý, nebo recyklovaný, který může nést větší či menší stopu struktury anebo drobných

částeček. Záleží na nás, zdali chceme papír hladký, strukturovaný či drsný, musíme myslet

rovněž na to, aby byl pro čtenáře příjemný na dotek. A v neposlední řadě je důležitý i faktor

barevnosti papíru, většinou je užíván papír bílý, ale není výjimkou ani papír s lehce našedlým

či nažloutlým podtónem, anebo dokonce celobarevný papír, ten je však v magazínech méně

častý anebo se vyskytuje jen na několika stranách. Obecně je v současné době oblíbený trend

mixování druhů papíru v jednom magazínu, čímž se snadno odliší jednotlivé části perio-

dika, takže působí více nevšedně, může to být příjemná změna pro čtenáře.

1.4 Obálka

Přední strana magazínu tvoří jeho velice podstatnou část. Vzhledem k tomu, že obálku

z magazínu vidíme jako první, je zcela nezbytné věnovat jí řádnou pozornost. Má upoutat

oko potencionálního čtenáře, nalákat ho, aby se rozhodl prohlédnout si časopis blíže a ná-

sledně si jej i koupit. Obálka je složena z fotografie, loga magazínu, které se nachází větši-
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nou v hlavičce, kde poutá největší pozornost, dále pak z hlavních a vedlejších poutáků, což

jsou krátké texty, lákající na obsah magazínu, někdy se však nevyskytují vůbec, především


[…]


a ozvláštňujícími prvky. Ty se odrážejí ve výrazném a originálním fontu, užívaném v titulcích

a perexech, dále v místy užívané ilustraci a změně barevnosti pozadí a občasné deformaci

textu. Pro každou kategorii se snažím tvořit lehkou obměnu, aby celek nepůsobil monotónně,

změna spočívá v trochu odlišné kompozici, rozložení textu a typografii.

Obr. 41. Flow over, ukázka layoutu 2
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To, že se jedná o jedinečný magazín, jsem chtěla ukázat hned od počátku, proto jsem zvolila

formát na pomezí čtverce a obdélníku, takový, jenž by působil sympaticky a odlišně. Navíc

je příjemné vzít ho do rukou. Jelikož se jedná o magazín věnující se částečně ekologii, bylo

logickým krokem zvolit recyklovaný papír, který koresponduje s hlavní myšlenkou.

Do celého magazínu pro mne bylo podstatné dostat vzdušnost užíváním volnějšího prostoru.

Použila jsem jednoduché a efektivní kompozice tvořené z chlebového textu, titulků a perexů,

poznámek a fotografií, jež jsou různě zkombinovány dohromady.

Obálku jsem nechala nést v tomto duchu, minimalisticky s fotografií, která nebude zabírat

celou stránku, a volný prostor tak dodá na exkluzivitě. Pouze s logem a nejnutnějšími infor-

macemi. Vytvořila jsem také minimalističtější verze, jen s typografií a dále s ilustrací. Bylo

pro mě důležité vyhnout se prvoplánovému vzezření, polonahá modelka v lascivní póze by

jistě správně neprezentovala koncept periodika.

Obr. 42. Flow over, obálka
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Snažila jsem se vybírat značky, jež mají jednoduché, avšak něčím zajímavé fotografie, kde

prezentují své oblečení. Pečlivě jsem vybírala fotografie, které by vhodně tvořily jeden celek.

Fotografie jsou umístěny většinou k okrajům, a to jak po stranách, tak seshora a zespoda,

ale takovým způsobem, aby nedošlo k narušení navigace, zarovnané k vnějšímu okraji vodo-

rovně nahoře i dole. Pracuji tedy v pomyslné křížové kompozici na ploše magazínu. Někdy se

fotografie překrývají ze stran či je jedna přes druhou a tvoří tak pozadí či rám té svrchní. Text

také často zasahuje do fotografie, těmito přesahy jsem se snažila o větší propojení do celku

a chtěla jsem dodat moderní a neotřelý výraz.

Pro typografickou část práce jsem zvolila kombinování tří fontů. Ten nejvýraznější, Inknut

Antikva, má symbolizovat stanovisko, jež titul chce zaujmout, umocňuje jednoduchou

kompozici fotografie, textu a čisté plochy, střídám ho ve třech tloušťkách a řezech. Užívám jej

pro titulky a perexy. Dále užívám dva fonty pro chlebový text a poznámky,

a to sans serifový Raleway a serifový Adobe Caslon, pro jejich jednoduchost, decentnost

a snadnou čitelnost.

Texty zarovnávám střídavě na střed a na levý prapor, v každé kategorii se snažím o lehkou

obměnu, aby celý text v časopisu nepůsobil jednotvárně. Užívám jeden široký nebo dva užší

sloupce textu, může se zužovat či rozšiřovat pomocí mřížky a jejího dělení na polovinu,

třetinu nebo čtvrtinu. Dle toho odvíjím i šířku popisků.

Všechny tyto grafické principy se snažím sjednotit v harmonický celek tak, aby nepůsobil

monotónně a nudně. Magazín by měl být chápán jako publikace s vyšší hodnotou, aby měl

zasloužené místo v knihovně a neskončil po jednom přečtení na skládce.
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Obr. 43. Flow over, ukázka layoutu 3

Obr. 44. Flow over, ukázka layoutu 4
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zÁVĚR

Záměrem této práce bylo popsat vývoj modních magazínů napříč historií, uvést historické

souvislosti a rozebrat jednotlivé nejznámější magazíny ve 20. století, nejprve ty zahraniční,

poté ty, jež vznikly v Československu. Rozbor zahrnuje vznik a vývoj těchto titulů a jejich

výtvarnou podobu. Vyvinula jsem úsilí o zestručnění a uchopitelnost těchto faktů, snažila

jsem se uvést ty nejzásadnější momenty a osobnosti v každém jednotlivém titulu a podat tak

co možná nejucelenější shrnutí.

V další části jsem se pokusila z mnou nabytých poznatků sjednotit informace o částech,

jež dohromady ve výsledku tvoří magazín. Můj záměr byl popsat jednotlivé části časopisu,

tak jak je já jakožto grafický designér vidím a pracuji s nimi a jaké s nimi mám dosavadní

zkušenosti.

Po tomto úvodu do problematiky co to vůbec magazín je, jsem se dále rozebrala zajímavé

modní magazíny, které dle mého vlastního uvážení stojí za pozornost, jelikož jsou obsahově

a vizuálně na vyšší úrovni než-li běžné komerční periodika. Opět uvádím historický vývoj,

byť jen krátce, neb se jedná o mladé tituly, uvádím jejich koncepci a následně popis jejich

grafické podoby. Zde jsem se snažila uchytit mé vlastní pozorovatelské dojmy. Mohla jsem tudíž

sama na sobě vyzkoušet jak se mi podařilo tuto tématiku pochopit a co nového mne přiučila.

Všechny nové teoretické nově nabyté znalosti jsem se poté snažila aplikovat na svoji vlastní

práci, kdy jsem se zabývala tvorbou vlastního časopisu na téma etická a ekologická moda.

Mohla jsem uplatnit svůj osobní pohled do této kategorie grafického designu a pokusit se

o vlastní takto náročný projekt. Věřím, že má snaha nebyla zbytečná a že mě obohatila

v mých technických a výtvarných znalostech a schopnostech, které mi budou do budoucna

jistě velmi přínosné.
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