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Studentka Magdalena Feikusová si pro svou práci zvolila historii a současnost módních

časopisů.

V úvodu své práce definuje a rozebírá periodikum magazín jako takové. Popisuje formáty a

použití papíru, klade patřičný důraz na tvorbu obálky, neboť i ta časopis prodává. Dále

rozebírá tvorbu layoutu, jeho stavbu a systém a grafiku, což je u magazínů pro čitelnost a

přehlednost velmi důležité. Jak správně podotýká součástí každého magazínu je fotografie či

ilustrace, ty bývají spolu s typografií pro tento druh tiskovin zásadní. Zmiňuje se také o

nových trendech v digitálních verzích periodik.

Ve druhé kapitole se studentka věnuje historickým souvislostem v oblasti písemnictví a vývoji

tisku.

Třetí kapitolou je historie módních magazínů. Jsou zde chronologicky a přehledně řazeny

magazíny od domnělého vzniku v 17. století po století 20.

V další kapitole pak navazuje na historii sedmi známých časopisu, jako jsou např. Harper’s

Bazaar, Vogue, Elle. Končí magazínem The Face, který zdánlivě do této skupiny nepatří, ale

pro svou originalitu, výjimečnost a jinakost je dobře, že se o něm studentka zmínila.

Pátá a šestá kapitola pojednává o vývoji a vzniku módních časopisů u nás. Jsou zde opět

zmíněny nejdůležitější časopisy jako např. Móda a vkus, Salon či Eva.

Velmi zajímavá je poslední kapitola, jež se věnuje alternativním zahraničním magazínům.

Některé se zabývají módou, jiné životním stylem. Autorka zde rozebírá různorodé časopisy,

mj. americký Kinfolk nebo anglické The Gentlemanwomen, Dazed & Confused či AnOther. Z

výběru je patrné, jaký grafický design či styl ji zajímá. Rozebírá zde úroveň článků, grafiky,

fotografií i barevnost.

Stránkový rozsah bakalářské práce převyšuje běžné požadavky, poznámkový aparát je

zpracován správně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e) Zlíně 30. 5. 2016
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Magdalena Feikusová se rozhodla pro svou bakalářskou práci vytvořit módní časopis, který

zároveň nebude jen o módě.

Průzkum časopisů v její teoretické práci ji zavedl mezi světoznámé tvůrce, designéry,

fotografy i ilustrátory. Jak podotýká, pomohl jí k vytvoření vlastního konceptu.

Flow over – už název napovídá, že jazykem časopisu bude angličtina. Autorka sama přiznává,

že při hledání vhodných článků a zajímavých zdrojů čerpala spíše ze zahraničních pramenů.

Už na první pohled je patrné, že se jedná spíš o ženský časopis, i když věřím, že i muži by si

našli své.

Časopis má dobrou a srozumitelnou navigaci, která nám pomáhá v orientaci. Ta je jeho

důležitou a nedílnou součástí.

Layout je tvořen jednoduchou mřížkou, která je v některých případech narušována. Popisky

jsou v některých případech plovoucí či zasahující do fotografií. Některé fotografie mají

násobený efekt. Nejedná se o pravidelnost, spíše o oživení.

Zato pravidelně se rozdělují kapitoly černobílým vzorkem na celé dvoustraně.

Titulkový font, který zvolila, působí elegantně a spolu s perexem vytváří velmi dobrý grafický

prvek.

Celek časopisu nepůsobí monotónně, ale ani rozháraně. Každá kapitola má trochu jinou

kompozici a v celku to nepůsobí špatně.

Obálky jsou minimalistické. Výběr fotografií a módních značek je zajímavý.

Celkový dojem z praktické práce je velmi dobrý.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e) Zlíně dne 31. 5. 2016

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně